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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Παρέμβαση για την υποστελέχωση του Κέντρου
Αίματος στο Βενιζέλειο

Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

277.4 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΧΑΡΗΣ ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ
Παρέμβαση για την 
υποσιελέχωση του Κέντρου 
Αίματος στο Βενιζέλειο
Το θέμα της αύξησης του αριθμού εθελοντών 

αιμοδοτών βρίσκεται στο επίκεντρο νέας κοινο
βουλευτικής παρέμβασης τού αν. τομεάρχη Α
νάπτυξης και Επενδύσεων της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ- 
Προοδευτικής Συμμαχίας, βουλευτή Ηρακλείου 
Χάρη Μαμουλάκη, ο οποίος κατέθεσε σχετική ε
ρώτηση προς τους υπουργούς Υγείας, Εσωτερι
κών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με τη συνυ- 
πογραφή των τομεαρχών Κώστα Ζαχαρώδη και 
Μάριου Κάτση, καθώςκαι30ακόμη βουλευτών. 
«Η 14η Ιουνίου, Παγκόσμια Ημέρα Εθελοντή Αι

μοδότη, αποτελεί απλώς την αφορμή για να ανα
δείξουμε την ανάγκη δράσης με στόχο την ευαι- 
σθητοποίηση και αύξηση του αριθμού των τακτι
κών εθελοντών αιμοδοτών στη χώρα μας», ανα
φέρει σε δήλωσή του ο Χάρης Μαμουλάκης, τονί
ζοντας: «Στην Ελλάδα, παράτο ότι η εθελοντική αι
μοδοσία αποτελεί βασικό πυλώνα του Δημόσιου 
Συστήματος Υγείας, οι ανάγκες δεν καλύπτονται, 
με αποτέλεσμα να προχωράμε σε εισαγωγή αίμα
τος. Υπάρχουν όμως καλές πρακτικές, που εφαρ
μόζονται σε άλλα κράτη και μπορούν να συμβά
λουν στην αύξηση του αριθμού των εθελοντών 
αιμοδοτών. Όπως για παράδειγμα αυτή που υλο
ποιείται στη Σουηδία, όπου αποστέλλεται αυτο
ματοποιημένο γραπτό μήνυμα στους εθελοντές 
αιμοδότες όταν η δωρεά τους αξιοποιείται, ευχα- 
ριστώνταςτους και ενημερώνοντάςτουςότιτο αί
μα τους μεταγγίστηκε σε συνάνθρωπό τους που 
το είχε ανάγκη. Υπάρχει η δυνατότητα να ενισχυ- 
θούν με προσωπικό τα Κέντρα Αίματος, όπως αυ
τό του Βενιζελείου, που κινδυνεύει από την υπο- 
στελέχωση. Υπάρχει η δυνατότητα τεχνολογικού 
εκσυγχρονισμού της όλης διαδικασίας. Τι προτί- 
θενται να κάνουν για όλα αυτά οι συ νυπεύθυνοι υ
πουργοί; Περιμένουμε τις απαντήσεις τους». 
Όπως αναφέρεται στην ερώτηση, «σύμφωνα 

με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας, είναι απα
ραίτητη η αναγνώριση της σημαντικής προσφο
ράς των εθελοντών αιμοδοτών και αναγκαία η ε
νίσχυση των κρατικών επιχορηγήσεων, για να ε
πιτευχθεί η αύξηση του αριθμού των εθελοντών 
αιμοδοτών.
Στη χώρα μας, οι ανάγκες για αίμα αγγίζουν ετη

σίους τις 600.000 μονάδες και σχεδόν κάθε χρό
νο η Ελλάδα εισάγει περί τις 25.000 μονάδες αίμα
τος απάτην Ελβετία. Αυτό συμβαίνει ως απόρροια 
του χαμηλού αριθμού τακτικών εθελοντών αιμο
δοτών, ο οποίος μειώθηκε περαιτέρω τα τελευ
ταία δύο χρόνια λόγω της πανδημίας COVID-19». 

Παράλληλα, τονίζεται ότι «στη χώρα μας λει
τουργούν μόλις 4 Κέντρα Αίματος, τα οποία επο
πτεύονται και ελέγχονται από το Εθνικό Κέντρο 
Αιμοδοσίας (ΕΚΕΑ). Τουλάχιστον ένα εξ αυτών, το 
Κέντρο Αίματος στο Γ.Ν. "Βενιζέλειο-Πανάνειο" 
Ηρακλείου, παρότι παρέχει πολύτιμες υπηρεσί
ες στο νησί της Κρήτης, αντιμετωπίζει τον κίνδυ
νο της υποστελέχωσης λόγω των συνταξιοδοτή- 
σεων γιατρών και μικροβιολόγων.
Επιπρόσθετα, το Εθνικό Μητρώο Αιμοδοτών (Ε- 

ΜΑ), το οποίο υλοποιήθηκε με σκοπό τον τεχνο
λογικό εκσυγχρονισμό της διαδικασίας της αιμο
δοσίας, δεν έχει ακόμα επιλύσει ένα από τα χρό
νια προβλήματα του χώρου της δωρεάς αίματος. 
Όπως προκύπτει από την ιστοσελίδα του, η δι

ασύνδεση των τοπικών πληροφοριακών συστη
μάτων των Υπηρεσιών Αιμοδοσίας και συνεπώς 
η μετάπτωση των δεδομένων (στοιχεία και ιστο
ρικό αιμοδοτών, αιμοδοτήσεις, αποτελέσματα ε
λέγχων αίματος) στο ΕΜΑ δεν έχει ολοκληρω
θεί».

Ο Χάρης Μαμουλάκης ζητάει απαντήσεις από 
τους υπουργούς σχετικά με το αν υπάρχει στρα
τηγική με στόχο την αύξηση των τακτικών εθελο
ντών αιμοδοτών, εάν προτίθενται να αξιοποιή- 
σουν την τεχνολογία γι' αυτόν τον σκοπό, εάν θα 
στελεχωθούν με εξειδικευμένο προσωπικό τα 
Κέντρα Αίματος, καθώς και το χρονοδιάγραμμα 
μετάπτωσης των δεδομένων από τα τοπικά πλη
ροφοριακά συστήματα των Υπηρεσιών Αιμοδο
σίας, στο Εθνικό Μητρώο Αιμοδοτών.
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1  Ενα δισ. € οι οφειλές νοσοκομείων και ΕΟΠΥΥ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

181.3 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ενα διο. € 
οι οφειλέε 

νοσοκομείων 
καιΕΟΠΤΤ

Χάλια τα οικονομικά 
στον χώρο ins Yyeias

ΟΤΑΝ ΑΝΕΛΑΒΕ την εξου
σία η κυβέρνηση του Κυριά
κου Μητσοτάκη, είχε ως βα
σικό της άξονα το νοικοκύ- 
ρεμα του κράτους και τον 
εξορθολογισμό του Δημο
σίου. Η απάντηση στα χρό
νια προβλήματα που ανημε- 
τωπίζει η Δημόσια Διοίκηση 
ήταν το «επιτελικό κράτος» ή, 
αλλιώς, οι περίφημοι «μάνα- 
τζερ» που θα νοικοκύρευαν 
τα δημόσια οικονομικά.

Τρία χρόνια μετά τίπο
τα δεν δικαιώνει τις αρχι
κές προσδοκίες. Τα οικονο
μικά των δημόσιων νοσοκο
μείων αλλά και του Ε0ΓΓΥΎ 
είναι σε... μαύρο χάλι, ενώ οι 
ληξιπρόθεσμες οφειλές τους 
έχουν ξεπεράσει το ένα δι
σεκατομμύριο ευρώ, όπως 
αποδεικνύεται από την έκ
θεση του υπουργείου Υγείας.

Μείωση από Μάρτιο
Οπως αναφέρεται στην πρό
σφατη έκθεση εκτέλεσης 
προϋπολογισμού του υπουρ
γείου Οικονομικών, οι οφει
λές ανήλθαν τον Απρίλιο σε 
1,196 δισ. ευρώ. Από αυτά, 
τα 998.000.000 αφορούν τα 
δημόσια νοσοκομεία και τα 
198.000.000 τον Ε0ΠΥΥ.

Τα ποσά είναι μειωμένα 
σε σχέση με τον Μάρηο, αλ
λά αυξημένα κατά 54°/ο σε 
σχέση με τις ληξιπρόθεσμες 
οφειλές που υπήρχαν στο τέ
λος του 2021. Τον Δεκέμβριο 
οι συνολικές οφειλές ήταν 
μόλις 775.000.000 ευρώ, εκ 
των οποίων τα 606.000.000 
αφορούσαν τα νοσοκομεία 
και τα 169.000.000 τον Ε0- 
ΠΥΥ.

Με βάση τα παραπά
νω στοιχεία, η αύξηση στις 
οφειλές των νοσοκομείων 
στο τετράμηνο ανέρχεται σε 
64,6% για τα νοσοκομεία και 
στο 17,1% για τον ΕΟΠΥΥ.

Σημειώνεται ότι οι ληξι
πρόθεσμες του ΕΟΠΥΎ και 
των νοσοκομείων εμφα
νίζουν τα μεικτά ποσά και 
υποχρεούνται οι προμηθευ
τές για rebate και clawback 
που δεν έχει συμψηφιστεί 
ακόμα.
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1  «Εχει αρχίσει σιγά η διάλυση της δωρεάν δημόσιας
υγείας»

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24-25 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1268.66
cm²

Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ: Η ΤΡΟΧΑΙΑ ΚΛΗΘΗΚΕ ΣΕ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΣΤΑ ΓΡΕΒΕΝΑ

«Εχει αρχίσει
Οι γιατροί στα Γρεβενά ήθελαν να 
καταγγείλουν ότι τον Ιούνιο το νοσοκομείο 
δεν θα έχει για 10 μέρες αναισθησιολόγο να 
εφημερεύει και σύντομα δεν θα έχει ούτε 
μικροβιολόγο, ενώ πρόσφατα δεν καλύφθηκε 
για μέρες ούτε από ακτινολόγο · Κενά και 
σε Σέρρες και πρόβλημα με τις μετακινήσεις 
γιατρών σε Θεσσαλονίκη και Καβάλα

►Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΣΑ

πανδημία είναι σε 
ύφεση αλλά τα νο
σοκομεία καταρρέ
ουν. Με πρώτα αυτά 
της περιφέρειας, στα 
οποία φαίνεται κα
θαρά το αποτέλεσμα 
της υποστελέχωσης, 

δηλαδή της καταστροφικής κυ
βερνητικής πολιτικής. Τα γεγονό
τα σε περιφερειακά νοσοκομεία, 
όπως αυτά της δυτικής αλλά και 
της ανατολικής Μακεδονίας, εί
ναι αψευδείς μάρτυρες. Χωρίς να 
υπολείπονται φυσικά κι αυτά της 
Θεσσαλονίκης, όπως ήδη έχει κα
ταγγελθεί για το Θεαγένειο Αντι- 
καρκινικό Νοσοκομείο.

Οσα συνέβησαν την περασμένη 
Παρασκευή στο Νοσοκομείο Γρε- 
βενών αποτελούν κορωνίδα. Οπως 
κατήγγειλε η Ενωση Ιατρών Νοσο
κομείων και Κέντρων Υγείας Δυτι
κής Μακεδονίας (ΕΙΝΔΥΜ) κατά 
τη διάρκεια της συγκέντρωσης 
-υπό καταρρακτώδη βροχή- των 
υγειονομικών ενάντια στην τρα

γική υποστελέχωση του νοσοκο
μείου, την οποία είχε αποφασίσει 
η γενική συνέλευση των γιατρών, 
«η διοικήτρια έδωσε εντολή στους 
υπαλλήλους της ασφάλειας του 
Νοσοκομείου να μην επιτρέψουν 
στο προεδρείο της ΕΙΝΔΥΜ να ει- 
σέλθει στον χώρο του Νοσοκομεί
ου»! Επιπλέον, «όταν κατάλαβαν 
ότι αυτό δεν είναι εφικτό, έγινε νέα 
προσπάθεια από τη διοικήτρια να 
απαγορεύσει την είσοδο του Προ
έδρου της Ενωσης μέσα στο κτίριο 
του Νοσοκομείου. Ευτυχώς υπήρξε 
κατανόηση από τους συναδέλφους 
που δουλεύουν στην ασφάλεια του 
Νοσοκομείου αλλά και από τον Δι
οικητή της Τροχαίας Γρεβενών που 
εν τω μεταξύ είχε φτάσει στον χώρο 
και η συγκέντρωση έλαβε χώρα κα
νονικά». Είναι άγνωστο από πότε η 
Τροχαία έχει αναλάβει την επίλυ
ση προβλημάτων των νοσοκομείων 
και γιατί συνέβησαν τέτοια απίθα
να πράγματα.

Τι ήθελαν άραγε να καταγγεί
λουν οι γιατροί; Οτι το νοσοκομείο 
«αυτόν τον μήνα δεν θα έχει για 10 
μέρες Αναισθησιολόγο να εφημε

σιγά σιγά η διάλυση

Ενα γκράφιτι, με ισχυρά κοινωνικά μηνύματα κοσμεί τον αύϋειο χώρο του Νοσοκομείου ΓρεΒενών

ρεύει! Σύντομα δεν θα έχει ούτε Μι
κροβιολόγο, ενώ πρόσφατα το Νο
σοκομείο δεν καλύφθηκε για μέρες 
ούτε από Ακτινολόγο»! Οπως σχο
λίαζαν γιατροί της περιοχής, «έχει 
αρχίσει σιγά σιγά η διάλυση της 
δωρεάν δημόσιας υγείας, άλλωστε 
πριν λίγες μέρες ο πρωθυπουργός 
παραδέχθηκε δημόσια ότι το σχέ
διο που εκπόνησε ο Δήμος Κοζάνης 
για τον υγειονομικό χάρτη της δυ
τικής Μακεδονίας θα πάρει σάρκα 
και οστά».

Τα κενά στο Νοσοκομείο Σερ
ρών -χώρια οι αδιανόητες κατα
στάσεις («Εφ.Συν.» 2.6.2022, «Στις

τραγικές ελλείψεις απαντούν με... 
ρουσφέτια»)- είναι τέτοια και τόσα 
που καλύπτονται με διαρκείς κα
θημερινές μεταφορές γιατρών από 
άλλα νοσοκομεία της Θεσσαλο
νίκης ή της Καβάλας. Μόνο που 
και αυτή η πρακτική έχει τα όριά 
της, όπως αποδεικνύεται από τις 
καταγγελίες της Ενωσης Γιατρών 
Εθνικού Συστήματος Υγείας Κα
βάλας (ΕΓΕΣΥΚ) που έχουν γίνει 
έξαλλοι από το διαρκές... rotation! 
Με ανακοίνωσή της η Ενωση στρέ
φεται κατά της 4ης ΥΠΕ που για 
να καλύψει τα κενά τους θερινούς 
μήνες (μόνο;) στις Σέρρες στέλνει

γιατρούς από την Καβάλα, καρδι
ολόγους και αναισθησιολόγους, 
πράγμα που έχει ξαναγίνει και γι’ 
αυτό είχαν στείλει εξώδικο στην 
4η ΥΠΕ, στο υπουργείο Υγείας και 
στη διοίκηση του Γενικού Νοσο
κομείου Καβάλας. Η Ενωση τους 
καλεί, λοιπόν, να εξηγήσουν «για 
ποιο λόγο αποδυναμώνουν το νο
σοκομείο την καλοκαιρινή περίοδο, 
που λόγω της μεγάλης τουριστικής 
κίνησης ο φόρτος εργασίας διπλα
σιάζεται και κάθε γιατρός είναι 
υπερπολύτιμος. Δεν περισσεύει 
κανείς, ούτε για μισή εφημερία 
αλλού», πόσο μάλλον που «η λύση
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1  «Εχει αρχίσει σιγά η διάλυση της δωρεάν δημόσιας υγείας»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2022

της δωρεάν δημόσιας
είναι η στήριξη και η ενδυνάμωση 
όλων ίων νοσοκομείων και όχι η 
μετατροπή των γιατρών τους σε 
γυρολόγους».

Την υποστελέχωση καταγγέλ
λει και ο Σύλλογος εργαζομένων 
στο Θεαγένειο Θεσσαλονίκης 
καθώς ήδη το Νοσοκομείο -το 
μοναδικό αντικαρκινικό ογκολο- 
γικό στη Βόρεια Ελλάδα- μετρά 
μία χειρουργική αίθουσα λιγότε- 
ρη λόγω της μετακίνησης ενός 
αναισθησιολόγου σε άλλο επίσης 
υποστελεχωμένο νοσοκομείο (στις 
Σέρρες;). Η μετακίνηση είχε απο
τέλεσμα «να μειωθούν κατά 20% 
οι χειρουργικές επεμβάσεις και να 
αυξηθεί η αναμονή των ογκολογι- 
κών ασθενών που περιμένουν να 
χειρουργηθούν». Οι εργαζόμενοι 
καταγγέλλουν ότι το πρόβλημα της 
υποστελέχωσης εσχάτως επιδει
νώθηκε «καθώς δεν έγινε καμία 
πρόσληψη μόνιμου προσωπικού, 
προσλήφθηκε ελάχιστο επικουρικό 
προσωπικό, ενώ σημειώθηκε με
γάλο κύμα συνταξιοδοτήσεων προ
σωπικού». Παραλλήλως δε «υπήρξε 
απώλεια εργαζομένων λόγω ανα
στολών, άνοιξαν νέα τμήματα στο 
νοσοκομείο και μεταφέρθηκε το 
τμήμα ημερήσιας νοσηλείας στην 
Πυλαία, χωρίς να έχει προληφθεί 
το απαραίτητο προσωπικό». Είναι 
χαρακτηριστική η απάντηση που 
έδωσε η διοικήτρια του Νοσοκομεί
ου, Λιάνα Κουρτέλη-Ξουρή (Voria. 
gr), «η ΥΠΕ έχει την ευθύνη να κα
λύψει όλα τα νοσοκομεία της αρμα- 
διότητάς της. Αποσπάστηκε ένας 
αναισθησιολόγος, προφανώς όχι 
αναίτια. Αναγκαστικά μειώθηκαν οι 
επεμβάσεις, αλλά θέλω να πιστεύω 
ότι αυτό θα λυθεί γρήγορα».

Σαντορίνη: Υποσιελέχωση 
και στο Νοσοκομείο Ρόδου

Η ΥΠΟΣΤΕΛΕΧΩΣΗ του Γενικού Νο
σοκομείου της Ρόδου ήταν το θέμα 
ανοιχτής συζήτησης που διοργάνω- 
σε η διοίκηση του Εργατικού Κέντρου 
Ρόδου, στην οποία συμμετείχε και ο 
τομεάρχης Ναυτιλίας και βουλευτής 
Δωδεκανήσου του ΣΥΡΙΖΑ Νεκτάριος 
Σαντορινιάς.

«Το Νοσοκομείο της Ρόδου έχει 
αφεθεί στην τύχη του», υποστήριξε 
ο βουλευτής, κάνοντας γνωστό ότι 
εδώ και μία εβδομάδα επισήμως δεν 
έχει διοικητή, γεγονός που δημιουρ
γεί πολλά προβλήματα στη λειτουρ
γία του. Παράλληλα, όπως ανέφερε, 
αντιμετωπίζει αυξανόμενο πρόβλημα 
υποστελέχωσης σε ιατρικό και νοση
λευτικό προσωπικό, που γιγαντώθηκε 

την περίοδο της πανδημίας και φτάνει σε τέτοιο σημείο, ώστε οι ίδιοι οι 
εργαζόμενοι να μιλούν για «πρωτόγνωρες συνθήκες διάλυσης τις οποίες 
δεν έχουν ξαναβιώσει».

Ταυτόχρονα, ο Ν. Σαντορινιάς επισήμανε ότι το νοσοκομείο καλείται 
να αντιμετωπίσει περισσότερες ανάγκες γιατί οι υπόλοιπες δομές Υγείας 
των νησιών αποψιλώνονται επίσης, αφού, για παράδειγμα, στην Κω δεν 
υπάρχει παθολόγος, στην Κάλυμνο δεν υπάρχει καρδιολόγος κ.ά. «Συνε
χώς αποχωρούν γιατροί και λοιπό προσωπικό, την ώρα που δεν γίνονται 
μόνιμες προσλήψεις, ενώ λόγω μειωμένου προϋπολογισμού το νοσοκο
μείο δεν μπορεί να προσλάβει ούτε επικουρικούς γιατρούς», συμπλήρωσε, 
λέγοντας πως η «κυβέρνηση καταδίκασε το νοσοκομείο με περικοπές στον 
κεντρικό του προϋπολογισμό, που έφτασαν τα μείον 600 εκατ. το 2021, 
μέσα στην πανδημία δηλαδή, και τα μείον 240 εκατ. το 2022».

Τέλος, τόνισε ότι η Ν.Δ. δεν έχει θεσπίσει κανένα κίνητρο για την προ
σέλκυση γιατρών στα νησιά και η νησιωτική Υγεία βασίζεται στις πολιτικές 
της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ. «Οι νησιώτες χρειάζονται ασφάλεια που 
μόνο η ενίσχυση των δημόσιων δομών Υγείας μπορεί να τους προσφέρει» 
πρόσθεσε. ΧΡ.ΠΑΠ.

υγείας»
Xtopis μαγνητικό και αξονικό 
τομογράφο στη Χίο

ΤΡΙΑΝΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΠΙΣΩ, στην 
εποχή που δεν υπήρχαν αξονι
κοί και μαγνητικοί τομογράφοι, 
επιστρέφει το Νοσοκομείο Χίου.

Λίγες ημέρες μετά τη διθυ
ραμβική επίσκεψη του υπουρ
γού Υγείας, Θάνου ΓΊλεύρη, στο 
νησί και στο νοσοκομείο, όπου 
άφησε μόνο υποσχέσεις για προ
σλήψεις, κατέρρευσε και ο αξο
νικός τομογράφος, το μοναδικό 
μηχάνημα που επέτρεπε στους 
ακτινοδιαγνώστες να εργάζονται 
με ασφάλεια για τον ασθενή. Και 
αυτό γιατί νωρίτερα είχε καταρ- 
ρεύσει και ο μαγνητικός αλλά και 
το μηχάνημα μαστογραφίας, που 
παραμένουν παροπλισμένα.

Ετσι λοιπόν όσοι έχουν την ατυχία να χρειαστούν τις υπηρεσίες 
κάποιου εκ των μηχανημάτων αυτών είναι υποχρεωμένοι να απευ
θύνονται σε ιδιώτες με το ανάλογο κόστος, είτε στη Χίο είτε εκτός 
του νησιού, με τα επίσης αυξημένα κόστη των μεταφορικών και της 
διαμονής. «Η κατάσταση γίνεται όλο και πιο επικίνδυνη! Χιλιάδες κά
τοικοι κυριολεκτικά ζουν σε έναν σύγχρονο υγειονομικό μεσαίωνα» 
αναφέρει το Σωματείο Εργαζομένων Σκυλίτσειου Νοσοκομείου Χίου 
(ΣΕΣΝΟΧ), απαιτώντας την ενίσχυση του ακτινοδιαγνωστικού με 
επιστημονικό προσωπικό αφού το τμήμα έχει παραμείνει μόλις με δύο 
γιατρούς: «Η δημόσια λειτουργία του νοσοκομείου, της πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας και των κέντρων υγείας Πυργίου και Χίου πρέπει να 
αποτελέσουν αντικείμενο διεκδίκησης και αγώνα κάθε εργαζόμενου 
και όλου του χιώτικου λαού. Σήμερα είναι αναγκαίο όσο ποτέ άλλοτε 
να παλέψουμε για τη δημιουργία ενός συστήματος υγείας-πρόνοιας 
που οι υπηρεσίες του θα αποτελούν στην πράξη κατοχυρωμένο κοι
νωνικό αγαθό και όχι όπως σήμερα ακριβοπληρωμένο εμπόρευμα. 
Γιατί η αξία της ανθρώπινης ζωής δεν μπαίνει στη ζυγαριά της λογικής 
κόστους-οφέλους». ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΓΟΥΑΗΙ


	14/06/2022
	 Παρέμβαση για την υποστελέχωση του Κέντρου Αίματος στο Βενιζέλειο
	 Ενα δισ. € οι οφειλές νοσοκομείων και ΕΟΠΥΥ
	 «Εχει αρχίσει σιγά η διάλυση της δωρεάν δημόσιας υγείας»


